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
Größe der Wohnanlage 
WE je Eingang 5-9 WE 5-9 WE 1,000

Lageklasse einfach einfach 1,000
Terrasse / Balkon vorhanden nicht vorhanden 0,876
Stellplatz / Garage nicht vorhanden nicht vorhanden 1,000
Vermietungszustand nicht vermietet nicht vermietet 1,000
Geschosslage alle OG, DG alle OG, DG 1,000

Ausstattung mittel (98-100 Punkte) 98  Punkte 0,991

Vorläufiger 
Vergleichswert 1890,21 €/m²

Weitere Abweichungen 
vom "Normobjekt" 1,00 

Angepasster 
Vergleichswert rd. 1890,00 €/m²

Multipliziert mit der 
Wohnfläche 130,00 m² 245.700,00 €

BoG (sh. wie Ertragswert) -74.300,00 €

171.400,00 €

171.000,00 €
Vergleichswert
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3.6 Verkehrswerte 
 

Sind mehrere Wertermittlungsverfahren herangezogen worden, so ist der Verkehrs-
wert aus den Ergebnissen dieser Verfahren unter Würdigung (d.h. Gewichtung) de-
ren Aussagefähigkeit abzuleiten; vgl. §8 Abs.1 Satz 3 ImmoWertV. 
Zur Bestimmung der dem jeweiligen Verfahrenswert beizumessenden Gewichtung 
sind die Regeln maßgebend, die für die Verfahrenswahl gelten. Ein Verfahrenser-
gebnis ist demnach umso gewichtiger, je mehr ein Verfahren den im gewöhnlichen 
Geschäftsverkehr üblichen Preisbildungsmechanismen des jeweiligen Grundstücks-
teilmarktes entspricht zu dem das Bewertungsobjekt gehört und je zuverlässiger die 
für eine marktkonforme Anwendung des Verfahrens erforderlichen Wertansätze 
und insbesondere die verfahrensbezogenen Sachwertfaktoren (Liegenschaftszinssatz 
und Sachwertfaktor) aus dem arten - und ortsspezifischen Grundstücksteilmarkt ab-
geleitet wurden.  
 
Bei dem Gebäude Katernberger Straße 2 handelt es sich um ein dreigeschossiges 
Wohn- und Geschäftshaus mit nicht ausgebautem Dachgeschoss und insgesamt 5 
Teileigentume und 3 Wohnungseigentumen in den Obergeschossen. Das Gebäude 
wurde als Mittelhaus einer geschlossenen Bebauung ca. 1900 errichtet. Das Teilei-
gentum Nr. 1 liegt im EG und hat eine Größe von insgesamt 92 m². Die zu bewer-
tende Wohnung befindet sich im 2. OG (Nr. 6, 130 m²). Das Teileigentum Nr. 7 
liegt im DG und hat gemäß Teilungserklärung eine Größe von ca. 110 m². Das Ge-
meinschaftseigentum befindet sich in einem stark sanierungsbedürftigen Zustand. 
 
3.6.1 Verkehrswert Teileigentum Nr. 1 

Der Sachwert wurde mit:  rd. 70.000,00 Euro ermittelt. 
Der Ertragswert wurde mit:  rd. 79.000,00 Euro ermittelt. 

Grundstücke mit der Nutzbarkeit des Bewertungsobjekts werden aus den in Ab-
schnitt 3.1. dieses Gutachtens (Wahl des Wertermittlungsverfahrens) beschriebenen 
Gründen sowohl zum Zwecke der Eigennutzung als auch zur Vermietung erworben. 
Die im Ertragswertverfahren eingesetzten Bewertungsdaten sind mit größerer Si-
cherheit abgeleitet als die Daten des Sachwertverfahrens (hier insbesondere der 
Sachwertfaktor).  

Bezüglich der erreichten Marktkonformität der Verfahrensergebnisse orientiert sich 
deshalb der Verkehrswert vorrangig am Ertragswert mit einer Gewichtung von 2/3 
und 1/3 Gewichtung am Sachwert = 76.000,00 €.  
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Das Teileigentum wurde zu einer Wohnung umgebaut und ist zurzeit leerstehend. 
Die Räume sind lt. Grundbuch und Teilungserklärung nur als Teileigentum (nicht 
zu Wohnzwecken dienende Räume) genehmigt. Es handelte sich hier um eine ehe-
malige Kneipe, die zu einer Wohnung umgebaut wurde. Beim Amt der Stadt Essen 
wurde die Abgeschlossenheitsbescheinigung soweit geändert, dass das Teileigen-
tum zu Wohnzwecken umgewandelt wurde. Es gab hier den Hinweis in der Be-
scheinigung, dass die baurechtliche Genehmigung für die Umbauarbeiten fehlt. Zu 
einer Umwandlung in Wohnungseigentum muss außerdem die Wohneigentümer-
gemeinschaft zustimmen und die Teilungserklärung geändert werden. Dies ist je-
doch nicht geschehen (siehe auch Ausführungen auf Seite 19).  
Im Eingangsbereich und hinteren Abstellraum ist starke Schimmelpilzbildung vor-
handen. 
 
Der Verkehrswert für 91,665 / 1.000 Miteigentumsanteil an dem gemeinschaftli-
chen Eigentum für das mit einem Wohn- und Geschäftshaus bebaute Grundstück in 
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